П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

« 10 » января 2025 года г.Нефтегорск. 

Судья Нефтегорского районного суда Самарской области Лопутнев В.В., с участием государственного обвинителя Енякина С.О., подсудимой Сидоренко И.П., защитника Гладких А.С., представившего удостоверение № 2250 и ордер № 009013, при секретаре Наместниковой Л.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Сидоренко Ирины Петровны, 

<

данные изъяты>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ст.292 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Сидоренко И.П. совершила служебный подлог, т.е. внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из иной личной заинтересованности при следующих обстоятельствах.

На основании трудового договора № 41 от 17.03.2022 года Сидоренко И.П. была принята на должность ведущего инженера муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства муниципального района Нефтегорский Самарской области» (МКУ «УКС») и на основании приказа (распоряжения) № 11 от 14.02.2023 года переведена на должность главного инженера МКУ «УКС». 

Согласно должностной инструкции ведущего специалиста, инженера-куратора отдела капитального строительства при администрации м.р.Нефтегорский на него возложены обязанности: - определять стоимость выполненных работ и затрат; - определять объемы выполненных работ; - осуществлять учет объемов и стоимости дополнительных работ; - проверять и ежемесячно подписывать подрядчику акты на выполненные работы по форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ по форме КС-3; - составлять реестр выполненных работ за месяц подрядными организациями; - вести контроль и учет объемов и стоимости выполненных работ по накопительной ведомости, предоставленной исполнителем работ; - подсчитывать необходимые для строительства и капитального ремонта объемы материалов и сверять использованные материалы с актами выполненных работ; - определять начальную стоимость (цену) контракта, критерии, сроки, объемы выполненных работ при подготовке тендерной документации; - своевременно требовать от подрядчиков необходимые технологические документы (акты скрытых работ, акты промежуточной приемки, исполнительные схемы и т.д.), паспорта и сертификаты на используемые материалы; - получать от подрядных организаций необходимую техническую и технологическую документацию; - участвовать в подготовке, рассмотрении и согласовании проектно-сметной документации; - вести установленную отчетность и соответствующую документацию; - своевременно заказывать планы производства работ в проектных организациях и направлять их ответственным лицам и в производство работ; - составлять дефектные ведомости для подготовки сметной документации; - осуществлять технический надзор и функции заказчика за объектами капитального строительства и капитального ремонта согласно приказа начальника ОКС; - выезжать на объект для контрольного обмера и подсчета; - подготавливать необходимую документацию для ввода объекта в эксплуатацию и передаче его эксплуатирующей организации; - формировать титульные списки объектов капитального строительства.

Согласно должностной инструкции главного инженера МКУ «УКС» м.р.Нефтегорский он относится к категории руководителей и на него возложены обязанности: 

- контроль за работой инженеров-кураторов по: определению стоимости выполненных работ и затрат; определению объемов выполненных работ; осуществлению учета объемов и стоимости дополнительных работ; проверке актов на выполненные работы по форме КС-2 и справок о стоимости выполненных работ по форме КС-3; составлению реестра выполненных работ за месяц подрядными организациями; контролю и учету объемов и стоимости выполненных работ по накопительной ведомости, представленной исполнителем работ; подсчету необходимых для строительства и к/ремонта объемов материалов и сверке использованных материалов с актами выполненных работ; требований от подрядчиков необходимых технологических документов (актов на скрытые работы, актов промежуточной приемки, исполнительных схем и т.д.), паспортов и сертификатов на используемые материалы; получению от подрядных организаций необходимых технических и технологических документов; 

- участвует в подготовке, рассматривает и согласовывает проектно-сметную документацию; 

- ведет установленную отчетность; 

- составляет дефектные ведомости для подготовки сметной документации; 

- осуществляет технический надзор и функции заказчика за объектами капитального строительства и капитального ремонта согласно приказу руководителя управления; 

- выезжает на объекты для контрольного обмера и подсчета; 

- готовит необходимую документацию для ввода объекта в эксплуатацию и передаче его эксплуатирующей организации; 

- подписывает и визирует документы в пределах своей компетенции.

06.02.2023 года между Министерством культуры Самарской области и администрацией сельского поселения Бариновка муниципального района Нефтегорский Самарской области заключено соглашение № 36630402-1-2023-001 о предоставлении в 2023 году субсидии на развитие сети учреждений культурно-досугового типа в целях достижения результатов федерального проекта «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культура («Культурная среда») Самарской области» в рамках государственной программы РФ «Развитие культуры» и результатов регионального проекта «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культура («Культурная среда») Самарской области» в рамках государственной программы «Развитие культуры в Самарской области на период до 2025 года», утвержденной постановлением Правительства Самарской области № 682 от 27.11.2013 года, в общем объеме 31853460,00рублей из бюджета Самарской области бюджету сельского поселения Бариновка муниципального района Нефтегорский.

15.04.2023 года между МКУ «УКС» (заказчик) и ООО «СК ЭРА» (подрядчик) заключен муниципальный контракт № на выполнение работ по капитальному ремонту здания СДК сельского поселения Бариновка муниципального района Нефтегорский, расположенного по адресу: 

<

...>, цена которого составила 31853460,00 рублей, сроки выполнения работ определены с 17.04.2023 года по 25.12.2023 года. 

Согласно п.п.2.5, 2.6 контракта «заказчик» оплачивает работы «подрядчика» в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет подрядчика в течение 7 рабочих дней с даты подписания «заказчиком» акта приемки выполненных работ (форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) с приложением документов, подтверждающих объем выполненных работ; невыполненные работы и работы, выполненные ненадлежащим образом, не подлежат оплате «заказчиком». 

Согласно п.4.3.1 контракта «заказчик» назначает на объекте представителя, который от имени «заказчика» совместно с представителем «подрядчика» оформляет акта приемки выполненных работ (форма КС-2 или иной документ о приемке), а также может осуществлять контроль за качеством, технологией, сроками, объемами выполнения работ, за соответствием работ условиям контракта, производит проверку соответствия используемых строительных материалов и оборудования условиям контракта. 

Согласно п.п.4.3.3, 4.3.4, 4.3.5 контракта «подрядчик» предъявляет результаты выполненных работ к приемке в течение 3-х дней после их окончания по акту приемки выполненных работ (форма КС-2 или иной документ о приемке) и представляет «заказчику» комплект исполнительной документации на законченные работы согласно требованиям соответствующей главы СНиП по видам производимых работ, без представления комплекта исполнительной документации акты приемки выполненных работ (форма КС-2 или иной документ о приемке) «заказчиком» к рассмотрению не принимаются. 

Согласно п.п.4.3.8, 4.3.11 контракта датой полного исполнения «подрядчиком» обязательств по выполнению работ по контракту является дата подписания сторонами акта приемки выполненных работ (форма КС-2 или иной документ о приемке); «заказчик» вправе отказаться от подписания акта приемки выполненных работ, в этом случае работы будут считаться не принятыми.

Приказом № 43-тн от 04.12.2023 года в связи с ученическим отпуском ведущего инженера-куратора Свидетель №1 и производственной необходимостью на Сидоренко И.П. с 04.12.2023 года по 28.12.2023 года возложена обязанность по контролю, техническому надзору за ходом и качеством выполняемых работ, составлением отчетности и соблюдением сроков их предоставления в рамках заключенных соглашений с профильными министерствами Самарской области по объекту «капитальный ремонт здания СДК сельского поселения Бариновка муниципального района Нефтегорский».

Таким образом, Сидоренко И.П. в указанный период являлась должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия при исполнении муниципального контракта на выполнение работ по капитальному ремонту здания СДК сельского поселения Бариновка муниципального района Нефтегорский.

Являясь главным инженером МКУ «УКС» и исполняя обязанности ведущего инженера-куратора Сидоренко И.П. 07.12.2023 года находясь на рабочем месте по адресу г.Нефтегорск Самарской области, ул.Ленина, 2, используя свои служебные полномочия и должностные обязанности по представлению интересов учреждения во взаимоотношениях с другими организациями по хозяйственно-финансовым вопросам, подписанию и визированию документов в пределах своей компетенции, обеспечению организационно-распорядительной деятельности, зная, что работы по установке системы вентиляции в СДК с.Бариновка не завершены, с целью уменьшения объема работы и освобождения себя от обязанностей по контролю, техническому надзору за ходом и качеством выполняемых работ, не удостоверившись в этом, подписала представленный ей акт приемки выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-15 от 07.12.2023 года с содержащимися в нем заведомо ложными сведениями о выполнении ООО «СК ЭРА» работ по устройству системы вентиляции в здании СДК с.п.Бариновка, тем самым заверила заведомо не соответствующий действительности факт осуществления этих работ.

На основании данного акта руководителем МКУ «УКС» Свидетель №9 была подписана и утверждена справка о стоимости выполненных работ и затрат № ФЗ-5 по форме КС-3 от 07.12.2023 года с содержащимися в ней ложными сведениями о выполнении ООО «СК ЭРА» работ по установке системы вентиляции, в результате чего ООО «СК ЭРА» были необоснованно перечислены денежные средства в сумме 1499727,68 рублей в качестве оплаты за работы по устройству системы вентиляции в здании СДК с.Бариновка, которые фактически не осуществлялись.

В соответствии с Постановлением Госкомстата РФ № 100 от 11.11.1999 года утверждены унифицированные формы первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ №№ КС-2 «Акт о приемке выполненных работ», КС-3 «Справка о стоимости выполненных работ и затрат», которые являются официальными документами.

Своими умышленными действиями Сидоренко И.П. совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.292 УК РФ.

Оценив исследованные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимой доказана и подтверждается следующими данными.

В судебном заседании Сидоренко И.П. вину не признала, т.к. никаких недостоверных сведений не вносила, служебный подлог не производила. По существу предъявленного обвинения показала, что 15.04.2023 года был заключен муниципальный контракт на ремонт СДК с.Бариновка. В декабре 2023 года замещала куратора по ремонту СДК Свидетель №1. В обязанности входила проверка работ, документации. Выезжала на объект, видела коробки с оборудованием, поэтому считала, что работы выполняются. Сомнений в том, что работы будут закончены, не было. Встречались с ФИО22, он сказал, что работы будут выполнены. Принесли акты КС-2, кто и при каких обстоятельствах не помнит, датированы 7 декабря. Акты составляет подрядчик, она к этому отношения не имеет. В связи с загруженностью фактически выполненные работы не проверяла, проявила халатность. Личных взаимоотношений с СК «Эра» не имела. Требований по выполнению задания в срок, ответственности за невыполнение работ не было. 

Допрошенная в качестве подозреваемой в присутствии защитника Сидоренко И.П. показала, что в период с 04.12.2023 года по 28.12.2023 года ход работы на объекте СДК с.Бариновка не контролировала. Выезжала на объект ориентировочно 4-5 декабря 2023 года. Видела, что в коробках лежало вентиляционное оборудование. Были ли установлены кондиционеры не помнит. Подрядчик ООО «СК ЭРА» Свидетель №7 утверждал, что они приступают к монтажу вентиляционного оборудования. Приступили ли они действительно к монтажу вентиляции не знает. После этого на объект не приезжала. Возможно 07.12.2023 года пришел ФИО22, принес акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, сообщив, что все работы на объекте выполнены и можно их подписывать. Иных документов не преподнес. Акт по форме КС-2 был подписан стороной подрядчика (т.1 л.д.166-170). 

После оглашения данных показаний пояснила, что акт КС-2 соответствовал проектной документации, которая находится в общем доступе. Сравнивала с приложением к контракту. 

Суд критически оценивает показания подсудимой о непричастности к совершению преступления и расценивает это как способ избежать ответственности за содеянное. Они опровергаются показаниями свидетелей, иными материалами дела.

Свидетель Свидетель №9 показал, что является руководителем МКУ «УКС». УКС являлось заказчиком работ в СДК с.Бариновка, подрядчиком была СК «ЭРА». В них входила отделка, инженерия, установка оборудования, в т.ч. вентиляции. Куратором объекта был Свидетель №1, на период его отсутствия Сидоренко. Срок выполнения работ до конца декабря 2023 года. По выполненным работам составляются акты КС-2, предоставляются куратору, который проверяет их и подписывает либо возвращает на доработку, если объем не соответствует выполненным работам. Потом КС-2 и КС-3 передаются ему на подпись. По ходу выполнения работ вопросов не возникало, работы выполнены в сроки, нареканий нет. ФИО22 предоставил подписанные Сидоренко акты КС-2, о выполненных работах не говорил. Работники УКС не зависят от качества и объема работ по контракту, у них фиксированная зарплата. Ответственность за неосвоение денежных средств за работы для работников УКС не предусмотрена. Возврата денежных средств по контракту в бюджет не может быть, т.к. они выплачиваются после предоставления актов выполненных работ. Сумму субсидии можно скорректировать по факту выполненных работ. Заказчик получает работы, поэтому бюджет не может пострадать, т.к. оплата производится по факту выполненных работ. Заинтересованности у работников УКС в неосвоении денег нет, т.к. у них фиксированная зарплата и каких-либо поощрений за это не предусмотрено. Заинтересованности в зарплате и карьерном росте у Сидоренко быть не может, т.к. она занимает конкретную должность. СДК являлся обычным рядовым объектом, за который каких-либо поощрений не предусмотрено. За нарушение сроков сдачи объектов и освоения контракта ответственности нет и в УКС никогда подобных фактов не было. Проводились только совещания по проблемным вопросам. 

Свидетель Свидетель №3 показала, что в апреле 2023 года между УКС и СК «ЭРА» был заключен муниципальный контракт на ремонт СДК с.Бариновка до конца года, куратором объекта от УКС был назначен Свидетель №1, в декабре Сидоренко. Поступает акт выполненных работ, проверяется и направляется в Министерство культуры, которое производит финансирование за выполненные работы. Работы подтверждаются справками КС-2 и КС-3. КС-2 - акт выполненных работ, подписывают куратор и подрядчик, КС-3 - справка о стоимости, подписывает руководитель. Руководителем УКС был Свидетель №9. Акта составляет подрядчик, привозит на проверку. В КС-2 указывается дата его составления, он может быть составлен и позднее, сроков для этого нет. Контракт в декабре был исполнен, расчеты произведены. Оплата производилась Министерством культуры по заактированным работам. Никакого ущерба бюджету в случае неосвоения денежных средств нет. Результаты работы не влияют на премирование работников, поощрений за выполнение работ в срок или досрочно нет, размер зарплаты и ее составляющих постоянный. Никакой заинтересованности в освоении денег нет. Штатное расписание установлено.

Свидетель Свидетель №4 показала, что работает заведующей СДК с.Бариновка. Проводился ремонт, закончился в декабре 2023 года. Вентиляция была установлена в 2024 году. В подсобном помещении находились какие-то коробки, с чем не знает. 

Допрошенная на предварительном следствии Свидетель №4 показала, что систему вентиляции и кондиционеры привезли ориентировочно в декабре 2023 года, в каких числах не помнит. Коробки стояли в фойе здания. После чего их перед Новым годом до 30.12.2023 года увезли, куда и по какой причине неизвестно. В конце января 2024 года после приезда представителей прокуратуры, сотрудников полиции было установлено, что в СДК не установлена система вентиляции и кондиционеров. После чего вновь была завезена система вентиляции и кондиционеры, которые до конца февраля 2024 года смонтировали (т.4, л.д.47-49). 

После оглашения данных показаний пояснила, что вентиляцию привозили в декабре, потом частично вывезли, т.к. она мешала проведению Нового года. По размерам коробки подходили для кондиционеров.

Свидетель Свидетель №5 показала, что в 2023 году производился ремонт СДК с.Бариновка, заказчиком являлось УКС администрации района. Соглашение было с Министерством культуры Самарской области на условиях софинансирования. Срок контракта с апреля по декабрь 2023 года. На 29.12.2023 года убирали ДК, работы были завершены, оборудование вывезли. В кабинетах кондиционеры были, в зрительном зале появились в январе 2024 года. Со слов работников они устраняли недостатки в рамках гарантийных обязательств. Отчет о расходовании денег отправляли в Министерство. Субсидия в полном объеме сразу не поступает, частями по факту выполненных работ в том объеме, который закрыт. Деньги после поступления из Министерства перечислялись в УКС.

Свидетель Свидетель №1 показал, что работал в УКС ведущим инженером с февраля 2023 года по февраль 2024 года. Имелся муниципальный контракт с СК «ЭРА» на ремонт СДК с.Бариновка, был ответственным за этот объект. На объекте был 5 раз, последний раз в октябре 2023 года. Подписывал акты по форме КС-2, периоды и вид работ не помнит. Составлял справки о выполненных работах, передавал их руководителю Свидетель №9. Документацию привозил директор подрядной организации ФИО22, работы проверялись по смете, фактически не проверялись. После октября данного объекта не касался, никаких документов не подписывал. Ремонт должен был быть завершен в декабре 2023 года, однако завершен не был, не была установлена система вентиляции. Сам не видел есть ли оборудование, слышал об этом от сотрудников полиции. От прораба подрядчика известно, что не успели завершить работы, выполнили их в январе-феврале 2024 года. С 4 по 28 декабря был на сессии, в этот период его замещала Сидоренко. 

Свидетель Свидетель №13 показал, что работал начальником участка СК «ЭРА», в 2023 году выполняли работы в СДК с.Бариновка. Осуществлял общестроительный контроль, видел на объекте Сидоренко. Работы производились с апреля по декабрь 2023 года. Монтаж оборудования не контролировал, установкой вентиляции и кондиционеров занималась другая организация. До декабря 2023 года его фронт работ был выполнен, необходимости больше появляться на объекте не было.

Свидетель Свидетель №7 показал, что работает директором СК «ЭРА». Работали по контракту, все работы были выполнены согласно сметной документации. 2 раза в неделю были совещания с заказчиком, на них присутствовал Свидетель №9. Сидоренко на объекте не видел. Работы по установке системы вентиляции и кондиционирования выполнялись подрядной организацией ООО «Инженерные системы». Для установки воздуховодов необходимо было демонтировать часть кресел. В 20-х числах декабря работы были приостановлены по просьбе местной администрации и управления культуры в связи с проведением школьных новогодних праздников. В связи с этим часть оборудования вывезли. После Нового года работы возобновили, полностью завершили их в январе 2024 года. Все оборудование имелось и была возможность завершить работы. Акты КС-2 подписывал он, в акты внесли все объемы работ. Подавая КС-2 рассчитывали закончить работы в установленные сроки, но помешало возникшее приостановление работ. Документы передавал Свидетель №9 на рассмотрение, получал подписанные. КС-2 передал ориентировочно 7 декабря. Сидоренко об отсутствии систем вентиляции не говорил, с ней этот вопрос не обсуждался. Расчет заказчик произвел в 2023 году. 

Допрошенный на предварительном следствии Свидетель №7 показал, что согласно контракту ремонт в СДК должен быть закончен до конца декабря 2023 года. Пояснял Сидоренко, что работы будут выполнены в конце декабря 2023 года. Установить систему вентиляции и кондиционеры за короткий срок невозможно. В здании СДК необходимо было производить демонтаж кресел в зрительном зале, проводить высотные работы, т.е. в течение 2-3 дней сделать это невозможно, нужна минимум неделя (т.4, л.д.184-186).

На оперативном совещании в декабре 2023 года Сидоренко не присутствовала, но информация о том, что работы по установке системы вентиляции будут закончены в конце декабря 2023 года, ей была сообщена, когда она была в СДК в декабре 2023 года. На момент подписания КС-2 о том, что работы по установке вентиляционного оборудования не были выполнены в полном объеме она должна была знать, т.к. ранее перед подачей КС-2 он сообщал ей о том, что работы фактически будут выполнены в конце декабря (т.6, л.д.159-160).

После оглашения данных показаний пояснил, что говорил Сидоренко о том, что работы будут выполнены до конца декабря, но до того момента, когда стало известно о том, что работы будут приостановлены. Разговор с Сидоренко был до подачи актов КС-2, Свидетель №9 был в курсе переноса сроков выполнения работ. КС-2 предоставляются для рассмотрения, заказчик может их вернуть в случае обнаружения недостатков.

Свидетель Свидетель №8 показал, что работал в СК «ЭРА», был контракт с УКС на выполнение работ в СДК с.Бариновка. Работы были завершены в декабре 2023 года, по установке вентиляции в феврале 2024 года. От заказчика замечаний по поводу изменения срока работ не было. Вентиляцию устанавливало ООО «Инженерные системы». Оборудование не было установлено в актовом зале, т.к. работы мешали проведению школьных новогодних мероприятий. Оборудование было доставлено на объект в начале декабря полностью, к 25 декабря он был бы сдан. С Сидоренко не контактировал, на объекте ее не видел. Знал, что предъявляются акты КС-2 в начале декабря на все работы, расчет был произведен в конце декабря. Акты были переданы заказчику в начале декабря, дату не помнит, передавал Свидетель №7 Оплата производится после подписания КС-2 в системе Госконтракта. 

Свидетель Свидетель №10 показал, что является директором ООО «Инженерные системы». В 2023 году выполняли работы в СДК с.Бариновка по договору подряда с СК «ЭРА», производили монтаж вентиляции и кондиционеров. Начали работать в декабре, до 12 декабря успели установить 2 кондиционера в кабинетах. Для дальнейшей установки оборудования необходимо было демонтировать кресла в зрительном зале, но представитель СК «ЭРА» не дал разрешения. В связи с этим работы прекратили, часть оборудования вывезли на свой склад, остальное оставили в СДК. Все необходимое оборудование имелось в наличии. Работы полностью были завершены в январе-феврале 2024 года, расчет производила СК «ЭРА». 

Свидетель Свидетель №6 показал, что 31.01.2024 года проводил проверку Бариновского СДК на предмет соблюдения требований пожарной безопасности. Были выявлены нарушения. В актовом зале не увидел вентиляционных шахт, не было решеток воздуховодов. Кондиционеров там не видел, были провода. В фойе имелись решетки на стенах, что подразумевает наличие под ними вентиляционного канала, но они были закрыты. Проектную документацию не представили.

Свидетель Свидетель №2 показал, что следователь представил акты КС по СДК Бариновка, сказал, что не установлена вентиляция, просил определить стоимость этих работ. На тот момент работал ведущим специалистом по строительству в администрации м.р.Алексеевский. По представленной форме КС-2 стоимость выполненных работ была определена. Если КС-2 подписан, это означает выполнение работ. 

Свидетель Свидетель №14 показал, что в июле-августе 2024 года проводилась проверка выполнения работ по ремонту в СДК с.Бариновка. Заключалось соглашение с администрацией Нефтегорского района. Система вентиляции визуально присутствовала, исполнительная документация не была представлена. Иных нарушений не установлено. Муниципалитет может обратиться с заявлением о дополнительном выделении денежных средств, но это не является основанием для их фактического выделения. Деньги были выплачены до проведения проверки заказчику администрации с.п.Бариновка. Неосвоенные федеральные средства автоматически возвращаются в бюджет. 

Из показаний свидетеля Свидетель №11 установлено, что примерно с 01.12.2023 года по 05.12.2023 года директор их организации Свидетель №10 сообщил о необходимости установки системы вентиляции в здании СДК с.Бариновка Нефтегорского района в зрительном зале и санузле, а также 5 кондиционеров (в кабинете директора, библиотеке, холле и 2 в зрительном зале). 07.12.2023 года с Свидетель №12 прибыли в СДК с.Бариновка, привезли 2 внутренних блока кондиционеров и расходные материалы. 12.12.2023 года на объект было завезено оборудование, но не в полном объеме, которое разместили в фойе здания, в картонных коробках. На протяжении 2 дней установили 2 кондиционера в библиотеке и кабинете директора. Систему вентиляции в зрительном зале и санузле не устанавливали. Примерно 14-15 декабря 2023 года от прораба ООО «СК ЭРА» Леонидова стало известно, что кресла в зрительном зале демонтировать они не будут, т.к. надвигались новогодние праздники, концерты, т.е. они не могли установить систему вентиляции, после чего Свидетель №10 дал команду выезжать с объекта. С собой забрали личные инструменты, расходные материалы и оборудование оставили в СДК. В конце января-начале февраля 2024 года от Свидетель №10 поступила информация доустановить систему вентиляции и кондиционеры, после чего в начале февраля 2024 года закончили работу. Сидоренко И.П. не знает (т.4, л.д.170-172).

Свидетель Свидетель №12 дал по существу аналогичные показания (т.4, л.д.175-177).

Показаниями свидетеля Свидетель №9 установлено, что он является руководителем МКУ «УКС», которое являлось заказчиком работ в СДК с.Бариновка, подрядчиком было ООО «СК ЭРА». Куратором объекта был Свидетель №1, на период его отсутствия Сидоренко. Срок выполнения работ определен до конца декабря 2023 года. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 установлено заключение в апреле 2023 года между УКС и ООО «СК ЭРА» муниципального контракта на ремонт СДК с.Бариновка до конца года, куратором объекта от УКС был Свидетель №1, в декабре Сидоренко.

Показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №10 подтверждается выполнение работ по установке системы вентиляции в СДК с.Бариновка субподрядной организацией ООО «Инженерные системы».

Показания свидетелей Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12 подтверждают тот факт, что работы по установке системы вентиляции и кондиционеров в СДК с.Бариновка были начаты не ранее 07.12.2023 года и приостановлены после 12.12.2023 года, закончены в феврале 2024 года. Факт окончания работ по установке вентиляции в феврале 2024 года также подтвержден показаниями свидетеля Свидетель №8

Показаниями свидетеля ФИО7 установлено, что Сидоренко И.П. обладала информацией о том, что работы по установке системы вентиляции в СДК с.Бариновка по состоянию на 07.12.2023 года не завершены, их окончание планируется в конце декабря.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 установлено, что вентиляционное оборудование в СДК было завезено в декабре 2023 года, но потом частично вывезено в связи с проведением новогодних праздников. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 установлено, что в 2023 году производился ремонт СДК с.Бариновка, заказчиком являлось УКС по соглашению с Министерством культуры Самарской области. В зрительном зале кондиционеры появились в январе 2024 года и устанавливались якобы в рамках гарантийных обязательств. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что он был куратором работ на объекте СДК с.Бариновка по муниципальному контракту с ООО «СК ЭРА», где последний раз был в октябре 2023 года. Документацию по выполненным работам привозил директор подрядной организации, работы проверялись по смете, фактически не проверялись. Справки о выполненных работах передавал своему руководителю Свидетель №9 С 4 по 28 декабря 2023 года находился в учебном отпуске.

Показаниями свидетеля Свидетель №13 установлено, что ООО «СК ЭРА» с апреля по декабрь 2023 года выполняло ремонтные работы в СДК с.Бариновка, где видел Сидоренко И.П.

Показаниями свидетеля Свидетель №6 установлено отсутствие на 31.01.2024 года в Бариновском СДК в актовом зале кондиционеров.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 установлено, что по представленной форме КС-2 стоимость выполненных работ была определена, подписание КС-2 означает выполнение работ. 

Показаниями свидетеля Свидетель №14 установлено наличие в июле 2024 года системы вентиляции в СДК с.Бариновка. 

В целом показания свидетелей согласуются между собой и в совокупности подтверждают установленные по делу обстоятельства.

Кроме данных показаний допрошенных лиц вина подсудимой подтверждается письменными и вещественными доказательствами: 

- муниципальным контрактом № от 15.04.2023 года между МКУ «УКС» м.р.Нефтегорский (заказчик) и ООО «СК ЭРА» (подрядчик) на выполнение работ по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский по адресу: 

<

...>. Цена контракта 31853460,00 рублей, в т.ч. 1592673,00 рублей местный бюджет, 10893883,32 рублей региональный бюджет, 19366903,68 рублей федеральный бюджет.

Согласно п.п.2.5, 2.6 контракта «заказчик» оплачивает работы «подрядчика» в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет подрядчика в течение 7 рабочих дней с даты подписания «заказчиком» акта приемки выполненных работ (форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) с приложением документов, подтверждающих объем выполненных работ. Невыполненные работы и работы, выполненные ненадлежащим образом, не подлежат оплате «заказчиком».

Согласно п.4.1.1 контракта срок действия контракта с момента заключения, окончание 31.12.2023 года. 

Согласно п.4.3.1 контракта «заказчик» назначает на объекте представителя, который от имени «заказчика» совместно с представителем «подрядчика» оформляет акта приемки выполненных работ (форма КС-2 или иной документ о приемке), а также может осуществлять контроль за качеством, технологией, сроками, объемами выполнения работ, за соответствием работ условиям контракта, производит проверку соответствия используемых строительных материалов и оборудования условиям контракта. 

Согласно п.п.4.3.3, 4.3.4, 4.3.5 контракта «подрядчик» предъявляет результаты выполненных работ к приемке в течение 3-х дней после их окончания по акту приемки выполненных работ (форма КС-2 или иной документ о приемке) и представляет «заказчику» комплект исполнительной документации на законченные работы согласно требованиям соответствующей главы СНиП по видам производимых работ, в т.ч. подписанные «заказчиком» акты освидетельствования скрытых работ, акты промежуточной приемки ответственных строительных конструкций, (журнал учета выполненных работ (форма КС-6а), а также пакеты документации на гарантийные сроки эксплуатации от поставщиков и подрядчиков. «Заказчик» в течение 20 дней с момента предъявления «подрядчиком» результатов работ обязан осмотреть и принять их, а при обнаружении отступлений от контракта, ухудшающих результат работ, или иных недостатков в работе составить акт о недостатках (дефектах). Без представления комплекта исполнительной документации акты о приемки выполненных работ (форма КС-2 или иной документ о приемке) «заказчиком» к рассмотрению не принимаются. 

Согласно п.п.4.3.8, 4.3.11 контракта датой полного исполнения «подрядчиком» обязательств по выполнению работ по контракту является дата подписания сторонами акта приемки выполненных работ (форма КС-2 или иной документ о приемке). «Заказчик» вправе отказаться от подписания акта приемки выполненных работ (форма КС-2 или иной документ о приемке), в этом случае работы будут считаться не принятыми.

Согласно п.п.5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4, 5.1.5, 5.2.4 контракта «заказчик» вправе: - требовать от «подрядчика» надлежащего исполнения принятых им обязательств, а также своевременного устранения выявленных недостатков, - требовать от «подрядчика» предоставления надлежаще оформленных документов, подтверждающих исполнение принятых им обязательств, - контролировать ход выполняемых работ, соблюдение срока выполнения работ, проверять соответствие работ условиям контракта и приложений к нему, - при обнаружении недостатков (дефектов) выполненных работ, требовать их устранения, - определять лиц, непосредственно участвующих в контроле за ходом выполнения работ, - осуществлять контроль за исполнением обязательств «субподрядчиком» в рамках исполнения контракта.

Согласно п.п.6.1.1, 6.1.4, 6.2.2 контракта «подрядчик» вправе: - требовать своевременной приемки надлежаще выполненных работ, - привлекать к исполнению своих обязательств по настоящему контракту субподрядчиков, обладающих специальными знаниями, навыками, квалификацией, специальным оборудованием, письменно уведомив об этом заказчика в течение 2 дней с момента заключения договора с субподрядчиком, - сдать результат выполненных работ «заказчику» с оформлением документов по формам акта приемки выполненных работ (форма КС-2 или иной документ о приемке), справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3). Передать «заказчику» комплект оформленной исполнительной документации, подтверждающей фактическое выполнение работы, а также акта сверки взаимных расчетов (т.1, л.д.15-46);

- протоколом осмотра от 31.01.2024 года здания СДК с.Бариновка по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено отсутствие установки системы вентиляции (т.1, л.д.67-81);

- трудовым договором № 41 от 17.03.2022 года о принятии Сидоренко И.П. на должность ведущего инженера (немуниципальная должность) МКУ «УКС» м.р.Нефтегорский (т.1, л.д.146-148);

- приказом № 11 от 14.02.2023 года и дополнительным соглашением от 14.02.2023 года к трудовому договору № 41 от 17.03.2022 года о переводе Сидоренко И.П. на должность главного инженера (немуниципальная должность) МКУ «УКС» м.р.Нефтегорский (т.1, л.д.145, 151);

- приказом МКУ «УКС» м.р.Нефтегорский № 43-тн от 04.12.2023 года о возложении на Сидоренко И.П. в связи с ученическим отпуском ведущего инженера-куратора Свидетель №1 и производственной необходимостью с 04.12.2023 года по 28.12.2023 года обязанности по контролю, техническому надзору за ходом и качеством выполняемых работ, составлением отчетности и соблюдением сроков их предоставления в рамках заключенных соглашений с профильными министерствами Самарской области по объекту «капитальный ремонт здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский» (т.1, л.д.106);

- должностной инструкцией ведущего специалиста, инженера-куратора отдела капитального строительства при администрации м.р.Нефтегорский, которой на него возложены обязанности: - определять стоимость выполненных работ и затрат; - определять объемы выполненных работ; - осуществлять учет объемов и стоимости дополнительных работ; - проверять и ежемесячно подписывать подрядчику акты на выполненные работы по форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ по форме КС-3; - составлять реестр выполненных работ за месяц подрядными организациями; - вести контроль и учет объемов и стоимости выполненных работ по накопительной ведомости, предоставленной исполнителем работ; - подсчитывать необходимые для строительства и капитального ремонта объемы материалов и сверять использованные материалы с актами выполненных работ; - определять начальную стоимость (цену) контракта, критерии, сроки, объемы выполненных работ при подготовке тендерной документации; - своевременно требовать от подрядчиков необходимые технологические документы (акты скрытых работ, акты промежуточной приемки, исполнительные схемы и т.д.), паспорта и сертификаты на используемые материалы; - получать от подрядных организаций необходимую техническую и технологическую документацию; - участвовать в подготовке, рассмотрении и согласовании проектно-сметной документации; - вести установленную отчетность и соответствующую документацию; - своевременно заказывать планы производства работ в проектных организациях и направлять их ответственным лицам и в производство работ; - составлять дефектные ведомости для подготовки сметной документации; - осуществлять технический надзор и функции заказчика за объектами капитального строительства и капитального ремонта согласно приказа начальника ОКС; - выезжать на объект для контрольного обмера и подсчета; - подготавливать необходимую документацию для ввода объекта в эксплуатацию и передаче его эксплуатирующей организации; - формировать титульные списки объектов капитального строительства (т.1, л.д.98-100);

- должностной инструкций главного инженера МКУ «УКС» м.р.Нефтегорский, согласно которой он относится к категории руководителей и на него п.п.2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10, 3 возложены обязанности: 

- контроль за работой инженеров-кураторов по: определению стоимости выполненных работ и затрат; определению объемов выполненных работ; осуществлению учета объемов и стоимости дополнительных работ; проверке актов на выполненные работы по форме КС-2 и справок о стоимости выполненных работ по форме КС-3; составлению реестра выполненных работ за месяц подрядными организациями; контролю и учету объемов и стоимости выполненных работ по накопительной ведомости, представленной исполнителем работ; подсчету необходимых для строительства и к/ремонта объемов материалов и сверке использованных материалов с актами выполненных работ; требований от подрядчиков необходимых технологических документов (актов на скрытые работы, актов промежуточной приемки, исполнительных схем и т.д.), паспортов и сертификатов на используемые материалы; получению от подрядных организаций необходимых технических и технологических документов; 

- участвует в подготовке, рассматривает и согласовывает проектно-сметную документацию; 

- ведет установленную отчетность; 

- составляет дефектные ведомости для подготовки сметной документации; 

- осуществляет технический надзор и функции заказчика за объектами капитального строительства и капитального ремонта согласно приказу руководителя управления; 

- выезжает на объекты для контрольного обмера и подсчета; 

- готовит необходимую документацию для ввода объекта в эксплуатацию и передаче его эксплуатирующей организации; 

- подписывает и визирует документы в пределах своей компетенции (т.1, л.д.155-157);

- соглашением о предоставлении субсидий из бюджета субъекта РФ местному бюджету на развитие сети учреждений культурно-досугового типа № 36630402-1-2023-001 от 06.02.2023 года, заключенное между Министерством культуры Самарской области и администрацией с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский. Субсидия предоставляется на развитие сети учреждений культурно-досугового типа в целях достижения результатов федерального проекта «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культура («Культурная среда») Самарской области» в рамках государственной программы «Развитие культуры» и результатов регионального проекта «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культура («Культурная среда») Самарской области» в рамках государственной программы «Развитие культуры в Самарской области на период до 2025 года». Общий объеме бюджетных ассигнований составляет в 2023 году – 31853460,00рублей, в 2024 и 2025 годах – 0 рублей (т.4, л.д.211-219);

- актом о приемке выполненных работ (форма КС-2) № АКТ-15 от 07.12.2023 года (отчетный период с 18.11.2023 года по 07.12.2023 года), подписанным от ООО «СК ЭРА» Свидетель №8 и от МКУ «УКС» Сидоренко И.П. по капитальному ремонту здания СДК с.Бариновка Нефтегорского района, в т.ч. об установке системы вентиляции, на общую сумму 1799673,32 рублей (т.1, л.д.48-59);

- справкой о стоимости выполненных работ (форма КС-3) № ФЗ-5 от 07.12.2023 года, согласно которой стоимость установки вентиляции (АКТ-15) составляет 1499727,68 рублей (т.1, л.д.47);

- платежными поручениями № 471 от 20.12.2023 года о переводе на расчетный счет ООО «СК ЭРА» 899201,12 рублей (акт ФЗ-5 от 07.12.2023 года), № 472 от 20.12.2023 года о переводе на расчетный счет ООО «СК ЭРА» 1598579,76 рублей (акт ФЗ-5 от 07.12.2023 года), № 511 от 27.12.2023 года о переводе на расчетный счет ООО «СК ЭРА» 0,15 рублей (т.4, л.д.99, 100, 101);

- заключением эксперта № 16 от 25.04.2024 года, согласно которому подпись в акте о приемке выполненных работ форма КС-2 № АКТ-15 от 07.12.2023 года на 12 листе в средней части, в строке «Принял Главный инженер МКУ «УКС» Сидоренко И.П.» выполнена Сидоренко И.П. (т.4, л.д.115-119);

- протоколом осмотра изъятых в МКУ «УКС» документов: муниципальный контракт на выполнение работ по капитальному ремонту № 0142200001323005438 от 15.04.2023 года; техническое задание; ведомость конструктивных решений; ведомости объемов работ ЛС04-04-01, ЛС-02-01-08, ЛС-02-01-07, ЛС-02-01-06, ЛС-04-01-01, ЛС-02-01-08, ЛС-02-01-07, ЛС-02-01-06, ЛС-01-01-05; смета; сводный сметный расчет стоимости капитального ремонта ССРС-01; объектный сметный расчет (смета) № ОС-02-01; локальные сметные расчеты (сметы) № ЛС-02-01-01, № ЛС-02-01-04, № ЛС-02-01-05, № ЛС-02-01-06, № ЛС-02-01-07, № ЛС-02-01-08, № ЛС-02-01-01, № ЛС-04-01-01; платежное поручение № 511 от 27.12.2023 на сумму 0,15 рублей, платежное поручение № 470 от 20.12.2023 на сумму 131462,15 рублей, платежное поручение № 472 от 20.12.2023 на сумму 1598579,76 рублей, платежное поручение № 471 от 20.12.2023 на сумму 899201,20 рублей, платежное поручение № 449 от 30.11.2023 на сумму 6053130,71 рублей, платежное поручение № 448 от 30.11.2023 на сумму 3404886,02 рублей, платежное поручение № 447 от 30.11.2023 на сумму 497790,35 рублей, платежное поручение № 210 от 31.07.2023 на сумму 5441121,28 рублей, платежное поручение № 209 от 31.07.2023 на сумму 3060630,35 рублей, платежное поручение № 208 от 31.07.2023 на сумму 447460,63 рублей, платежное поручение № 159 от 30.06.2023 на сумму 6274071,94 рублей, платежное поручение № 158 от 30.06.2023 на сумму 3529165,39 рублей, платежное поручение № 157 от 30.06.2023 на сумму 515959,85 рублей; акт о приемке выполненных работ № 5 от 08.12.2023 по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский Самарской области; счет-фактура № 20 от 07.12.2023; счет на оплату № 20 от 07.12.2023; справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 (содержащая в т.ч. вентиляцию на сумму 1499727,68 рублей) на сумму 2629243,18 рублей; акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-15 от 07.12.2023 (система вентиляции) на сумму 1799673,22 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-16 от 07.12.2023 (дополнительные работы) на сумму 390248,53 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-17 от 07.12.2023 (устройство ограждения) на сумму 159267,46 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-18 от 07.12.2023 (внутренние электромонтажные работы) на сумму 280053,97 рублей; акт о приемке выполненных работ № 4 от 22.11.2023 по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский; счет-фактура № 18 от 17.11.2023; счет на оплату № 18 от 17.11.2023; справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 9955807,08 рублей; акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-1ст от 17.11.2023 (демонтажные работы) на сумму 5017522,34 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-2ст от 17.11.2023 (кровля) на сумму 958427,74 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-3ст от 17.11.2023 (демонтажные работы) на сумму 1283949,76 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-4ст от 17.11.2023 (ремонтные работы 1,2 этажи) на сумму 2207591,16 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-5ст от 17.11.2023 (демонтажные работы) на сумму 851706,18 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-6ст от 17.11.2023 (ремонтные работы 1,2 этажи) на сумму 7692315,57 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-7ст от 17.11.2023 (демонтажные работы) на сумму 1256896,99 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-8ст от 17.11.2023 (демонтажные работы 1 этаж) на сумму 17171538,19 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-9ст от 17.11.2023 (кровля) на сумму 1767560,21 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-10ст от 17.11.2023 (новый раздел) на сумму 1085162,81 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-11ст от 17.11.2023 (демонтажные работы 1 этаж) на сумму 2273941,87 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-12ст от 17.11.2023 (монтажные работы) на сумму 1248759,41 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-13ст от 17.11.2023 (демонтажные работы) на сумму 2634484,18 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-14ст от 17.11.2023 (фасад) на сумму 3042770,15 рублей; акт о приемке выполненных работ № 3 от 18.07.2023 по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский; счет-фактура №12 от 18.07.2023; счет на оплату №12 от 18.07.2023; справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 8949212,56 рублей; акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-6 от 18.07.2023 (ремонтные работы 1,2 этажи) на сумму 7692315,57 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-7 от 18.07.2023 (кровля) на сумму 1256896,89 рублей; акт о приемке выполненных работ № 2 от 21.06.2023 по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский; счет-фактура №9 от 21.06.2023; счет на оплату №9 от 21.06.2023; справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 4343247,10 рублей; акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-3 от 31.06.2023 (демонтажные работы 1 этаж) на сумму 1283949,76 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-4 от 31.06.2023 (ремонтные работы 1,2 этажи) на сумму 2207591,16 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-5 от 31.06.2023 (демонтажные работы) на сумму 851706,18 рублей; акт о приемке выполненных работ № 1 от 09.06.2023 по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский; счет-фактура №8 от 09.06.2023; счет на оплату №8 от 09.06.2023; справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 5975950,08 рублей; акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-1 от 09.06.2023 (демонтажные работы 1 этаж) на сумму 5017522,34 рублей, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № АКТ-2 от 09.06.2023 (кровля) на сумму 958427,74 рублей; исполнительная документация по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский; общий журнал работ по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский; заявления Сидоренко И.П. от 22.12.2023, от 15.12.2023, от 13.06.2023, от 13.04.2023, от 14.02.2023, от 10.06.2022, от 17.03.2022; сотовый телефон «iPhone» ФИО1; сотовый телефон «Redmi9A» Сидоренко И.П. (т.4, л.д.50-56).

Протокол обыска (выемки) МКУ «УКС м.р.Нефтегорский», в ходе которого изъята документация, в т.ч. по капитальному ремонту СДК с.Бариновка Нефтегорского района (т.4, л.д.25-30) не является доказательством, т.к. относится к процессуальным действиям по собиранию доказательств.Протокол осмотра экспериментальных образцов почерка Сидоренко И.П. (т.4, л.д.206-207) к доказательствам не относится, т.к. образцы отбирались для проведения почерковедческой экспертизы.

Муниципальный контракт на выполнение работ по капитальному ремонту № 0142200001323005438 от 15.04.2023, техническое задание, ведомость конструктивных решений, ведомость объемов работ ЛС04-04-01, ведомость объемов работ ЛС-02-01-08, ведомость объемов работ ЛС-02-01-07, ведомость объемов работ ЛС-02-01-06, ведомость объемов работ ЛС-04-01-01, ведомость объемов работ ЛС-02-01-08, ведомость объемов работ ЛС-02-01-07, ведомость объемов работ ЛС-02-01-06, ведомость объемов работ, ведомость объемов работ ЛС-01-01-05, ведомость объемов работ, смета, сводный сметный расчет стоимости капитального ремонта ССРС-01, объектный сметный расчет (смета) №ОС-02-01, локальный сметный расчет (смета) №ЛС-02-01-01, локальный сметный расчет (смета) №ЛС-02-01-04, локальный сметный расчет (смета) №ЛС-02-01-05, локальный сметный расчет (смета) №ЛС-02-01-06, локальный сметный расчет (смета) №ЛС-02-01-07, локальный сметный расчет (смета) №ЛС-02-01-08, локальный сметный расчет (смета) №ЛС-02-01-01, локальный сметный расчет (смета) №ЛС-04-01-01, платежное поручение №511 от 27.12.2023 на сумму 0 рублей 15 копеек, платежное поручение №470 от 20.12.2023 на сумму 131 462 рублей 15 копеек, платежное поручение №472 от 20.12.2023 на сумму 1598 579 рублей 76 копеек, платежное поручение №471 от 20.12.2023 на сумму 899 201 рублей 20 копеек, платежное поручение №449 от 30.11.2023 на сумму 6053130 рублей 71 копеек, платежное поручение №448 от 30.11.2023 на сумму 3404 886 рублей 02 копеек, платежное поручение №447 от 30.11.2023 на сумму 497 790 рублей 35 копеек, платежное поручение №210 от 31.07.2023 на сумму 5441 121 рублей 28 копеек, платежное поручение №209 от 31.07.2023 на сумму 3060 630 рублей 35 копеек, платежное поручение №208 от 31.07.2023 на сумму 447 460 рублей 63 копеек, платежное поручение №159 от 30.06.2023 на сумму 6274 071 рублей 94 копеек, платежное поручение №158 от 30.06.2023 на сумму 3529 165 рублей 39 копеек, платежное поручение №157 от 30.06.2023 на сумму 515 959 рублей 85 копеек, акт о приемке выполненных работ №5 от 08.12.2023 по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский, счет-фактура №20 от 07.12.2023, счет на оплату №20 от 07.12.2023, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 (содержащая в т.ч. вентиляцию на сумму 1499727 рублей 68 копеек) на сумму 2629243 рублей 18 копеек, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-15 от 07.12.2023 (система вентиляции) на сумму 1799 673 рублей 22 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-16 от 07.12.2023 (дополнительные работы) на сумму 390248 рублей 53 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-17 от 07.12.2023 (устройство ограждения) на сумму 159 267 рублей 46 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-18 от 07.12.2023 (внутренние электромонтажные работы) на сумму 280 053 рублей 97 копейки, акт о приемке выполненных работ №4 от 22.11.2023 по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский, счет-фактура №18 от 17.11.2023, счет на оплату №18 от 17.11.2023, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 9955 807 рублей 08 копеек, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-1ст от 17.11.2023 (демонтажные работы) на сумму 5017 522 рублей 34 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-2ст от 17.11.2023 (кровля) на сумму 958 427 рублей 74 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-3ст от 17.11.2023 (демонтажные работы) на сумму 1283 949 рублей 76 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-4ст от 17.11.2023 (ремонтные работы 1,2 этажи) на сумму 2207 591 рублей 16 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-5ст от 17.11.2023 (демонтажные работы) на сумму 851706 рублей 18 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-6ст от 17.11.2023 (ремонтные работы 1,2 этажи) на сумму 7692 315 рублей 57 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-7ст от 17.11.2023 (демонтажные работы) на сумму 1256 896 рублей 99 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-8ст от 17.11.2023 (демонтажные работы 1 этаж) на сумму 17171 538 рублей 19 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-9ст от 17.11.2023 (кровля) на сумму 1767560 рублей 21 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-10ст от 17.11.2023 (новый раздел) на сумму 1085 162 рублей 81 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-11ст от 17.11.2023 (демонтажные работы 1 этаж) на сумму 2273 941 рублей 87 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-12ст от 17.11.2023 (монтажные работы) на сумму 1248 759 рублей 41 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-13ст от 17.11.2023 (демонтажные работы) на сумму 2634 484 рублей 18 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-14ст от 17.11.2023 (фасад) на сумму 3042 770 рублей 15 копейки, акт о приемке выполненных работ №3 от 18.07.2023 по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский, счет-фактура №12 от 18.07.2023, счет на оплату №12 от 18.07.2023, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 8949212 рублей 56 копеек, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-6 от 18.07.2023 (ремонтные работы 1,2 этажи) на сумму 7692 315 рублей 57 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-7 от 18.07.2023 (кровля) на сумму 1256 896 рублей 99 копейки, акт о приемке выполненных работ №2 от 21.06.2023 по капитальному ремонту здания СДК с.п. Бариновка м.р. Нефтегорский Самарской области, акт о приемке выполненных работ №2 от 21.06.2023 по капитальному ремонту здания СДК с.п. Бариновка м.р. Нефтегорский Самарской области, счет-фактура №9 от 21.06.2023, счет на оплату №9 от 21.06.2023, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 4343 247 рублей 10 копеек, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-3 от 31.06.2023 (демонтажные работы 1 этаж) на сумму 1283 949 рублей 76 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-4 от 31.06.2023 (ремонтные работы 1,2 этажи) на сумму 2207 591 рублей 16 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-5 от 31.06.2023 (демонтажные работы) на сумму 851 706 рублей 18 копейки, акт о приемке выполненных работ №1 от 09.06.2023 по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский, счет-фактура №8 от 09.06.2023, счет на оплату №8 от 09.06.2023, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 5975 950 рублей 08 копеек, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-1 от 09.06.2023 (демонтажные работы 1 этаж) на сумму 5017 522 рублей 34 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-2 от 09.06.2023 (кровля) на сумму 958 427 рублей 74 копейки, исполнительная документация по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский, общий журнал работ по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский, заявление Сидоренко И.П. от 22.12.2023, заявление Сидоренко И.П. от 15.12.2023, заявление Сидоренко И.П. от 13.06.2023, заявление Сидоренко И.П. от 13.04.2023, заявление Сидоренко И.П. от 14.02.2023, заявление Сидоренко И.П. от 10.06.2022, заявление Сидоренко И.П. от 17.03.2022, экспериментальные образцы почерка Сидоренко И.П. приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.4, л.д.102-108, 208).

Исследованные по делу доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, относимыми и в совокупности с достаточной полнотой свидетельствующими о виновности подсудимой в совершении служебного подлога, выразившегося в заверении ей как должностным лицом в официальном документе, относящемся к ее деятельности, не соответствующих действительности сведений осуществления работ из личной заинтересованности, связанной с освобождением себя от прямых должностных обязанностей контроля за надлежащим выполнением муниципального контракта, и суд квалифицирует ее действия по ч.1 ст.292 УК РФ. 

Несмотря на итоговое исполнение контракта в феврале 2024 года, на момент подписания 07.12.2023 года акта КС-2 работы по установке вентиляции завершены не были, т.е. основания для их принятия отсутствовали. Акт КС-2 был принят без сопроводительной документации, предоставление которой прямо предусмотрено контрактом и в ее отсутствие он не подлежал принятию к рассмотрению, рассмотрен и подписан в один день без фактической проверки объема и качества работ, хотя контрактом для этого установлен 20-дневный срок. Отсутствие у Сидоренко И.П. как работника УКС заинтересованности в освоении выделенных денежных средств и соблюдении сроков контракта, какой-либо ответственности за это, а также какого-либо ущерба для бюджета не имеет значения, поскольку в данном случае значимым обстоятельством является заверение несоответствующего действительности документа, который с момента подписания приобрел официальный характер, т.к. имел все установленные формальные реквизиты и подписи уполномоченных лиц, а также юридическое значение и последствия в виде оплаты указанных в нем работ. С учетом этого акт приемки работ по форме КС-2 вопреки доводам стороны защиты может быть отнесен к официальным документам.

Квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение. Подсудимая применительно к примечанию 1 к ст.285 УК РФ являлась должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении. Действия ее носили умышленный характер, на что указывает само подписание ей акта КС-2. При этом она не могла не знать, что отраженные в нем сведения, касающиеся выполнения работ по установке системы вентиляции, не соответствуют действительности. Так данный акт датирован 07.12.2023 года при том, что по обстоятельствам дела прослеживается ее осведомленность о планируемом завершении данных работ только в конце декабря 2023 года. Вынужденное приостановление работ после 12.12.2023 года не влияет на это. Тем самым усматривается ее личная заинтересованность, заключающаяся в облегчении своей работы, связанной с необходимостью проверки объекта на предмет выполнения всех работ, указанных в акте КС-2. Последствиями неправомерных действий подсудимой явилось необоснованное перечисление бюджетных денежных средств подрядчику за фактически невыполненные работы, что было установлено лишь в ходе проведенной прокурорской проверки. 

Ссылка стороны защиты на наличие в действия подсудимой деяния, подпадающего по действия ст.7.32 ч.10 КоАП РФ, подлежит отклонению, поскольку состав данного административного правонарушения и состав уголовно наказуемого деяния в виде служебного подлога разные. 

В частности объективную сторону данного правонарушения образуют действия, заключающиеся в приемке поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги или отдельного этапа исполнения контракта в случае несоответствия этих товара, работы, услуги либо результатов выполненных работ условиям контракта, если выявленное несоответствие не устранено поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и привело к дополнительному расходованию средств соответствующего бюджета бюджетной системы РФ или уменьшению количества поставляемых товаров, объема выполняемых работ, оказываемых услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

В отличие от этого объективную сторону ст.292 ч.1 УК РФ образуют действия, связанные с внесением должностным лицом, а также государственным служащим или муниципальным служащим, не являющимся должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной или иной личной заинтересованности, что в рассматриваемом случае и имеет место. 

По указанным основаниям доводы об отсутствии в действиях подсудимой состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ, являются несостоятельными. 

Согласно разъяснениям п.16 Постановления Пленума ВС РФ № 19 от 16.10.2009 года под иной личной заинтересованностью следует понимать стремление должностного лица извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленное такими побуждениями, как карьеризм, семейственность, желание приукрасить действительное положение, получить взаимную услугу, заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса, скрыть свою некомпетентность и т.п. 

Тем самым указанный перечень признаков не является исчерпывающим, в связи с чем не может ограничиваться приведенным. 

Когда должностное лицо в связи с исполнением своих служебных обязанностей внесло в официальные документы заведомо ложные сведения либо исправления, искажающие их действительное содержание, содеянное должно быть квалифицировано по ст.292 УК РФ (п.17 данного Постановления).

Как указано в п.35 Постановления Пленума ВС РФ № 24 от 09.07.2013 года предметом преступления, предусмотренного ст.292 УК РФ, является официальный документ, удостоверяющий факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления или лишения прав, возложения или освобождения от обязанностей, изменения объема прав и обязанностей. Под внесением в официальные документы заведомо ложных сведений, исправлений, искажающих действительное содержание указанных документов, необходимо понимать отражение и (или) заверение заведомо не соответствующих действительности фактов как в уже существующих официальных документах (подчистка, дописка и др.), так и путем изготовления нового документа, в т.ч. с использованием бланка соответствующего документа. Субъектами служебного подлога могут быть наделенные полномочиями на удостоверение указанных фактов должностные лица либо государственные или муниципальные служащие, не являющиеся должностными лицами.

Совершенное подсудимой деяние в виде служебного подлога полностью соответствует данным разъяснениям.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, которая не судима 

<

данные изъяты>. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, относится наличие у подсудимой 

<

данные изъяты> (ст.61 ч.1 п.«г» УК РФ). Также на основании ст.61 ч.2 УК РФ суд относит к таковым положительные характеристики, семейное положение, совершение преступления небольшой тяжести впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Учитывая установленные по делу обстоятельства, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия ее жизни, имущественное и семейное положение, руководствуясь принципами законности и справедливости, суд применительно к положениям ст.60 ч.1 УК РФ считает нецелесообразным назначение наказания в виде штрафа и полагает возможным назначить наказание в виде обязательных работ, что будет способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения новых уголовно наказуемых деяний. Предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ ограничений, препятствующих назначению данного вида наказания, не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, не усматривается.

С учетом характеристики подсудимой, ее поведения в период предварительного следствия и судебного разбирательства, наступивших последствий фактического исполнения контракта, суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания по ст.47 ч.3 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Процессуальных издержек, предусмотренных ст.131 ч.2 п.п.1, 5 УПК РФ, не имеется.

Руководствуясь ст.ст.307 – 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Сидоренко Ирину Петровну виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.292 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком 120 (сто двадцать) часов. 

Меру пресечения в отношении Сидоренко И.П. не избирать. 

Вещественные доказательства: муниципальный контракт на выполнение работ по капитальному ремонту № 0142200001323005438 от 15.04.2023, техническое задание, ведомость конструктивных решений, ведомость объемов работ ЛС04-04-01, ведомость объемов работ ЛС-02-01-08, ведомость объемов работ ЛС-02-01-07, ведомость объемов работ ЛС-02-01-06, ведомость объемов работ ЛС-04-01-01, ведомость объемов работ ЛС-02-01-08, ведомость объемов работ ЛС-02-01-07, ведомость объемов работ ЛС-02-01-06, ведомость объемов работ, ведомость объемов работ ЛС-01-01-05, ведомость объемов работ, смета, сводный сметный расчет стоимости капитального ремонта ССРС-01, объектный сметный расчет (смета) №ОС-02-01, локальный сметный расчет (смета) №ЛС-02-01-01, локальный сметный расчет (смета) №ЛС-02-01-04, локальный сметный расчет (смета) №ЛС-02-01-05, локальный сметный расчет (смета) №ЛС-02-01-06, локальный сметный расчет (смета) №ЛС-02-01-07, локальный сметный расчет (смета) №ЛС-02-01-08, локальный сметный расчет (смета) №ЛС-02-01-01, локальный сметный расчет (смета) №ЛС-04-01-01, платежное поручение №511 от 27.12.2023 на сумму 0 рублей 15 копеек, платежное поручение №470 от 20.12.2023 на сумму 131 462 рублей 15 копеек, платежное поручение №472 от 20.12.2023 на сумму 1598 579 рублей 76 копеек, платежное поручение №471 от 20.12.2023 на сумму 899 201 рублей 20 копеек, платежное поручение №449 от 30.11.2023 на сумму 6053130 рублей 71 копеек, платежное поручение №448 от 30.11.2023 на сумму 3404 886 рублей 02 копеек, платежное поручение №447 от 30.11.2023 на сумму 497 790 рублей 35 копеек, платежное поручение №210 от 31.07.2023 на сумму 5441 121 рублей 28 копеек, платежное поручение №209 от 31.07.2023 на сумму 3060 630 рублей 35 копеек, платежное поручение №208 от 31.07.2023 на сумму 447 460 рублей 63 копеек, платежное поручение №159 от 30.06.2023 на сумму 6274 071 рублей 94 копеек, платежное поручение №158 от 30.06.2023 на сумму 3529 165 рублей 39 копеек, платежное поручение №157 от 30.06.2023 на сумму 515 959 рублей 85 копеек, акт о приемке выполненных работ №5 от 08.12.2023 по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский, счет-фактура №20 от 07.12.2023, счет на оплату №20 от 07.12.2023, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 (содержащая в т.ч. вентиляцию на сумму 1499727 рублей 68 копеек) на сумму 2629243 рублей 18 копеек, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-15 от 07.12.2023 (система вентиляции) на сумму 1799 673 рублей 22 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-16 от 07.12.2023 (дополнительные работы) на сумму 390248 рублей 53 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-17 от 07.12.2023 (устройство ограждения) на сумму 159 267 рублей 46 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-18 от 07.12.2023 (внутренние электромонтажные работы) на сумму 280 053 рублей 97 копейки, акт о приемке выполненных работ №4 от 22.11.2023 по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский, счет-фактура №18 от 17.11.2023, счет на оплату №18 от 17.11.2023, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 9955 807 рублей 08 копеек, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-1ст от 17.11.2023 (демонтажные работы) на сумму 5017 522 рублей 34 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-2ст от 17.11.2023 (кровля) на сумму 958 427 рублей 74 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-3ст от 17.11.2023 (демонтажные работы) на сумму 1283 949 рублей 76 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-4ст от 17.11.2023 (ремонтные работы 1,2 этажи) на сумму 2207 591 рублей 16 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-5ст от 17.11.2023 (демонтажные работы) на сумму 851706 рублей 18 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-6ст от 17.11.2023 (ремонтные работы 1,2 этажи) на сумму 7692 315 рублей 57 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-7ст от 17.11.2023 (демонтажные работы) на сумму 1256 896 рублей 99 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-8ст от 17.11.2023 (демонтажные работы 1 этаж) на сумму 17171 538 рублей 19 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-9ст от 17.11.2023 (кровля) на сумму 1767560 рублей 21 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-10ст от 17.11.2023 (новый раздел) на сумму 1085 162 рублей 81 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-11ст от 17.11.2023 (демонтажные работы 1 этаж) на сумму 2273 941 рублей 87 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-12ст от 17.11.2023 (монтажные работы) на сумму 1248 759 рублей 41 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-13ст от 17.11.2023 (демонтажные работы) на сумму 2634 484 рублей 18 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-14ст от 17.11.2023 (фасад) на сумму 3042 770 рублей 15 копейки, акт о приемке выполненных работ №3 от 18.07.2023 по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский, счет-фактура №12 от 18.07.2023, счет на оплату №12 от 18.07.2023, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 8949212 рублей 56 копеек, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-6 от 18.07.2023 (ремонтные работы 1,2 этажи) на сумму 7692 315 рублей 57 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-7 от 18.07.2023 (кровля) на сумму 1256 896 рублей 99 копейки, акт о приемке выполненных работ №2 от 21.06.2023 по капитальному ремонту здания СДК с.п. Бариновка м.р. Нефтегорский Самарской области, акт о приемке выполненных работ №2 от 21.06.2023 по капитальному ремонту здания СДК с.п. Бариновка м.р. Нефтегорский Самарской области, счет-фактура №9 от 21.06.2023, счет на оплату №9 от 21.06.2023, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 4343 247 рублей 10 копеек, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-3 от 31.06.2023 (демонтажные работы 1 этаж) на сумму 1283 949 рублей 76 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-4 от 31.06.2023 (ремонтные работы 1,2 этажи) на сумму 2207 591 рублей 16 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-5 от 31.06.2023 (демонтажные работы) на сумму 851 706 рублей 18 копейки, акт о приемке выполненных работ №1 от 09.06.2023 по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский, счет-фактура №8 от 09.06.2023, счет на оплату №8 от 09.06.2023, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 5975 950 рублей 08 копеек, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-1 от 09.06.2023 (демонтажные работы 1 этаж) на сумму 5017 522 рублей 34 копейки, акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 №АКТ-2 от 09.06.2023 (кровля) на сумму 958 427 рублей 74 копейки, исполнительная документация по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский, общий журнал работ по капитальному ремонту здания СДК с.п.Бариновка м.р.Нефтегорский, заявление Сидоренко И.П. от 22.12.2023, заявление Сидоренко И.П. от 15.12.2023, заявление Сидоренко И.П. от 13.06.2023, заявление Сидоренко И.П. от 13.04.2023, заявление Сидоренко И.П. от 14.02.2023, заявление Сидоренко И.П. от 10.06.2022, заявление Сидоренко И.П. от 17.03.2022 – передать по принадлежности; экспериментальные образцы почерка Сидоренко И.П. – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Нефтегорский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о его назначении.

Судья В.В.Лопутнев